
 CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
                                                                                    _________

Oggetto: Lavori di manutenzione sulle essenze arboree comunali, finalizzati alla potatura
stagionale dei filari stradali e siepi dei parchi pubblici. CIG: Z811DEEE1C

  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

SETTORE IV
AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 256 del 27-03-2017
N. Settoriale 45 del 27-03-2017

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr . 32 del 20.05.2016 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2016-2018, il DUP 2016-2018 immediatamente esecutivo e
aggiornato con delibera di C.C.n.71 del 14/11/2016;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.117 del 13.06.2016, immediatamente esecutiva
aisensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio 2016 ed affidata la gestione
ai Responsabili dei servizi, con la stessa individuati;

Visto il Bilancio di previsione 2016 - 2018 assestato con deliberazione di Consiglio Comunale n.82
del 28/12/2016 , disponibile in consultazione informatica nel software gestionale dell’ente;

Preso atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017 è stato prorogato al 31
marzo 2017 dall’art. 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244 (c.d. mille
proroghe), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2016;

Visto l’art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria,
il quale al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del
Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine
di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;

Visto, inoltre, il successivo comma 5 del medesimo art. 163 che testualmente recita: “Nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

1) tassativamente regolate dalla legge;

2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;



Considerato che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2017 non è stato ancora deliberato e che,
quindi, si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163
del d.lgs. n. 267/2000 relativo all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2017 con la quale è stato Approvato il
PEG provvisorio esercizio 2017 e sono state assegnate le risorse di bilancio ai dirigenti e
responsabili di servizio per l'esercizio finanziario 2017 come da Bilancio di previsione 2016-2018
assestato;

PREMESSO CHE:

le alberature di medio e alto fusto, le essenze arboree minori e le siepi in pertinenza-
manutentiva pubblica, hanno la necessità di essere potate periodicamente al fine di
mantenere il corretto decoro urbano;
con Determinazione n. 540 del 07.07.2016 è stato affidato il servizio di censimento-
alberature alla Ditta EKOGEO S.r.l.;
con prot. n. 13825 del 17.03.2017 la ditta EKOGEO, a conclusione dell’incarico, ha-
trasmesso la licenza d’uso del Software EcoData con relative applicazioni, il file informatico
contenente il censimento delle alberature e la copia cartacea sintetica del lavoro;
dal censimento si è costatato che ci sono 105 essenze arboree di categoria D di cui 24-
necessitano di essere abbattute prioritariamente rispetto alle altre;

DATO ATTO CHE per l’esecuzione del lavoro in oggetto è stata quantificata una spesa annuale in
funzione delle disponibilità presenti sul bilancio di previsione 2017 ed è stata contabilizzata con
specifico computo metrico estimativo da parte degli uffici preposti una spesa presunta complessiva
di € 51.400,00 come di seguito meglio specificata:

QUADRO ECONOMICO
A) SOMME PER LAVORI 
A.1) Per lavori 39.417,18    
di cui :
A.1.1) Importo soggetto a ribasso d’asta € 35.475,46              
A.1.2) Importo non soggetto a ribasso d’asta:
  A.1.2.1) Costi della sicurezza € 3.941,72                
Sommano € 39.417,18              

€ 39.417,18 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1) Per imprevisti [ 3,11%  del Totale (A)] € 1.225,87                
B.2) Per arrotondamenti € 15,82                      
B.3) Per incentivo ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 € 788,34                    
B.4) Spese tecniche: 
         B.4.1) Per progettazione €
         B.4.2) Per direzione lavori, misura e contabilità €
         B.4.3) Per Coordinamento della sicurezza € 1.000,00                    

Sommano€ 1.000,00                
B.5) Per IVA ed altre imposte
         B.5.1) contributi previdenziali (5%) € 50,00                         

         B.5.2) Iva 22% su spese tecniche e contributi previdenziali € 231,00                       

         B.5.3) Iva 10% su lavori e imprevisti € 8.671,78                    

Sommano€ 8.952,78                

€ 11.982,82 
€ 51.400,00 

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione – Totale (B) 
Totale (A) + (B)  

Importo lavori a base d’asta – Totale (A) 

VISTO l’avviso esplorativo all’uopo elaborato dal Settore IV – Servizio IV che viene allegato,
unitamente agli allegati, al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che in relazione al servizio in oggetto è individuato come R.U.P. il Geom. Nicola
Guardati,  dipendente a comando del Comune, cui competono i compiti e le funzioni di cui all’art.



31 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché alle relative Linee Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC
con deliberazione n. 1096/2016;

RAVVISATA la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed in
virtù del Decreto Sindacale n. 29 del 01.12.2016 con il quale si nomina l’Ing. Filippo Vittori
Dirigente del Settore IV Tecnico (Urbanistica Ambiente - Attività produttive);

DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto d’interesse
ex art 6 bis della legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2010, da parte Dirigente del
Settore IV Tecnico (Urbanistica Ambiente - Attività produttive);

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e parte integrale del presente dispositivo:

Di approvare il computo metrico estimativo dei lavori in oggetto con il relativo quadro1)
economico come di seguito riportato:

 

QUADRO ECONOMICO
A) SOMME PER LAVORI 
A.1) Per lavori 39.417,18    
di cui :
A.1.1) Importo soggetto a ribasso d’asta € 35.475,46              
A.1.2) Importo non soggetto a ribasso d’asta:
  A.1.2.1) Costi della sicurezza € 3.941,72                
Sommano € 39.417,18              

€ 39.417,18 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1) Per imprevisti [ 3,11%  del Totale (A)] € 1.225,87                
B.2) Per arrotondamenti € 15,82                      
B.3) Per incentivo ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 € 788,34                    
B.4) Spese tecniche: 
         B.4.1) Per progettazione €
         B.4.2) Per direzione lavori, misura e contabilità €
         B.4.3) Per Coordinamento della sicurezza € 1.000,00                    

Sommano€ 1.000,00                
B.5) Per IVA ed altre imposte
         B.5.1) contributi previdenziali (5%) € 50,00                         

         B.5.2) Iva 22% su spese tecniche e contributi previdenziali € 231,00                       

         B.5.3) Iva 10% su lavori e imprevisti € 8.671,78                    

Sommano€ 8.952,78                

€ 11.982,82 
€ 51.400,00 

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione – Totale (B) 
Totale (A) + (B)  

Importo lavori a base d’asta – Totale (A) 

Di approvare l’avviso pubblico, unitamente agli allegati in esso richiamati, volto alla2)
selezione di cinque concorrenti da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei
servizi in oggetto, redatto ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 ed in considerazione delle
esigenze di segretezza di cui all’art. 53 – comma 2, lettera b) – del medesimo D. Lgs. n.
50/2016, il quale viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;



Di dare atto che i concorrenti da invitare alla procedura negoziata saranno selezionati3)
secondo le modalità indicate nel suddetto avviso pubblico nel rispetto dei principi di non
discriminazione e parità di trattamento, di trasparenza e pubblicità e di rotazione;
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 – comma 1 – del D. Lgs. n. 50/2016, in relazione ai4)
servizi in oggetto è nominato R.U.P. il Geom. Nicola Guardati, al quale, ai sensi della legge
n. 241/90, sono attribuiti il ruolo e le funzioni di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché
alle relative Linee Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n.
1096/2016;
Di dare atto che è stato chiesto all’ANAC il codice identificativo C.I.G. Z811DEEE1C;5)
Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente ai6)
sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;
Di dare atto che il sottoscritto Dirigente, in relazione al presente atto, ha verificato7)
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;
Di dare atto che, con riferimento alle disposizioni dell’art. 51 – comma 1 – del D. Lgs. n.8)
50/2016, il presente appalto non verrà suddiviso in lotti funzionali in quanto si tratta di un
intervento di importo limitato, consistente in lavorazioni da eseguire contestualmente e,
comunque, di importo tale da poter essere eseguito da microimprese anche non in
possesso dei requisiti di qualificazione previsti dall’art. 84 del D. Lgs. n. 50/2016;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui9)
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del sottoscritto Dirigente;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del10)
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento NON determina impegno di spesa, NON comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, NON deve
essere sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;
Di dare atto che il suddetto avviso di manifestazione di interesse, verrà pubblicato sul sito11)
dell'Amministrazione Comunale di Albano Laziale www.comune.albanolaziale.rm.it nelle
sezioni "Albo pretorio on-line" e "Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti"
per 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi.

IL DIRIGENTE
SETTORE IV
Ing. Filippo Vittori

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì, 04-04-2017
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno 04-04-2017

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì, 04-04-2017



IL RESPONSABILE
F.to Ing. Filippo Vittori

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


